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	子計畫
	A2-5差異化教學暨有效教學推廣計畫

	具體作法
	差異化教學與學習風格問卷

	主題
	差異化教學暨有效教學推廣計畫

	內容
	主辦單位：教學資源中心
活動日期：110年
活動地點：網路填答
參與人數：4,364人
執行作法：
差異化教學：邀情本校16位教師試著將學習風格問卷的結果融入教學，並邀請專家一對一諮詢討論，如何參考問卷結果調整教學方法，以期提升學生學習興趣進而提升學習成效。
差異化教學暨有效教學教師工作坊－以Zuvio應用為例：舉辦差異化教學暨有效教學教師工作坊，邀請光電物理學系鄒忠毅主任來與老師們討論及分享課堂即時互動工具的使用經驗，共有10位師生參與。在會上老師們互相切磋使用技巧及互相討論問題。鄒主任亦提供進階的互動教學工具使用技巧，用更生動、更與學生互動的方式教學，將能獲得學生更多的注意力及反饋，以期提升學生的學習品質。利用多媒體科技可以做到在課堂上跟學生即時互動，可以立刻知道學生的學習情況，也可以立刻得到反饋，即時因應學生的需求調整上課節奏。也可利用多元測驗即時抽測評量學生的學習效果，不只可以與學生做互動，更可以隨時掌握學生學習情況。
執行成效：109學年度第二學期測驗完成人數為960人，110學年度第一學期測驗完成人數為3,404人，故110年度共完成4,364人，也有提供結果給教師做為老師下學期設計教學教材之參考。
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	教師們討論分享中

	
		　
	學習態度
	學習方式
	學習感官類型
	學習思考模式

	類型
	行動型a
	反思型b
	感官型a
	直覺型b
	視覺型a
	語言型b
	循序型a
	綜合型b

	人次
	2123
	2268
	3237
	1154
	3785
	606
	1993
	2398

	比例
	48%
	52%
	74%
	26%
	86%
	14%
	45%
	55%

	平均/偏好類型
	-0.16
	弱反思
	2.91
	弱感官
	4.98
	中視覺
	-0.22
	弱綜合



	

	
	
	

	
	
	

	
		「學習風格量表」(Index of Learning Styles)有四個等級、每個等級中有兩個相反的類型，以及各類型中學習者的學習方法，均於〈學習風格與策略〉文中概列。有關詳細資料，請參查閱學習風格參考資料。若你測驗得到的分數落在A區，並且行動/反思的積分為1或3，表示你稍微偏愛主動學習法而非反思學習法；但如你在A區的積分為5或7，表示你對主動學習法有中等程度的偏好；若積分為9或11，表示你非常強烈偏愛行動學習法。
〈學習風格與策略〉(“Learning Styles and Strategies”)一文為偏好不同學習方法的學生，提供合適的學習訣竅，在「學習風格參考資料」(Learning Styles References)中提供更多想法。
學習風格並非選擇大學主修或職涯的指引，只是一種偏好，並非判別學習者強弱項的可靠指標。我們無法得知，偏好感官型學習法的學生，是否擅長直覺型學習法，反過來看也一樣。我們也無從得知，偏好各種不同學習法者，是否各種職涯都會非常成功。選擇職涯較佳的方法，是辨識你最擅長與最愛做的，再想辦法用它來謀生。
「學習風格量表」這種線上的評量工具，是由費歐德(Richard M. Felder)和席爾蔓(Linda K. Silverman)所制訂的一套有四個向面(即行動/反思、感官/直覺、視覺/語言、循序/綜合)之學習偏好的評量。這項評估工具，是由北卡羅來納州立大學的費歐德(Richarf M. Felder)和所羅門(Barbara A. Soloman)所研發出來的。
使用「學習風格量表」應注意兩個重點：
1. 本量表之結果是學生個人或全班的學習偏好指標，但不應過份解讀。若有學生不同意本表的學習偏好，我們應信任個人之判斷。
2. 學生學習風格的資料檔案，提供個人學習強項或導致學業困難之可能傾向與習慣，但無法反映學生是否適合某科目、學門或專業。使用學習風格偏好將學生貼標籤，充其量是誤導的。學生使用這些標籤做為課程與職涯目標重大改變之正當理由，將造成傷害。(學習風格偏好亦不宜作為考試成績欠佳的藉口。)

	學習態度

	行動型
	反思型

	傾向藉討論、實際應用或向他人說明，保存與理解資訊。
	偏好先安靜思考。

	行動型學習者會說:「我們先試試看再說吧!」。
	反思型學習者會說:「我們先想清楚!」

	喜歡團隊工作
	 喜歡獨立工作 

	只坐著聽課，而沒有實際去練習，並且只做筆記的話，對行動型學習者和反思型學習者，都有困難。尤其是對行動型學習者更加困難。

	每個人有時是行動型學習者，有時是反思型學習者。偏好某型或另一型，可有強中弱程度之分。兩種學習類型需均衡運用。如果在思考前就馬上行動，易因行動太早而誤事；而花過多時間思索，可能一事無成。

	如何幫助自己學習?

	行動型學習者在課堂若無小組討論或解決問題等活動，應於自習時彌補。小組學習並輪流向組員解釋不同的主題。和組員一起猜測下次考試會出的題目和想出如何作答。邊做邊學更易保存知識。
	反思型學習者在課堂若無法好好思考新的知識，應於自習時彌補。不要只讀或背；應停下來複習讀過的、想想可能的問題或實際運用。你可能會發現，用自己的話將文章或課堂筆記寫成簡短摘要，對學習很有幫助。這樣做雖會耗掉額外時間，但能更有效記住學過的。

	學習方式

	直覺型
	感官型

	喜歡探索各種可能性和關聯性
	比較偏向於學習事實

	喜歡創新而不喜歡重複的事情
	喜歡用既定的方法解決問題，不喜歡把事情複雜化，也不喜歡意外

	擅長理解新概念，較習慣抽象概念和數學公式
	對細節具耐心，且擅長記憶及動手做（實驗）

	工作比較迅速與創新
	較務實與謹慎

	不喜歡涉及許多記憶與演算代入公式之課程
	不喜歡與現實生活無明顯關聯的課程

	每個人有時是感官型，有時是直覺型的學習者，偏好程度可分為強、中、弱。有效學習和解決問題，須能運用兩種學習方法。過份強調直覺型學習法，會忽略重要細節，算數或做實驗時犯粗心的錯誤；過於強調感官型學習法，可能會太依賴記憶和老方法，無法專注理解和創新思考。

	如何幫助自己學習?

	多數的大學課程是針對直覺型學習者。然而如果你是直覺型學習者上但是卻在需要記憶與背公式的課程上時，上課也許會很無聊。可以請老師解釋或舉和將理論與現實生活相聯結，或自己找出關聯性。也可能易於考試時粗心的錯誤，因你對細節沒耐心，又不喜歡重複(如檢查作答完畢的解答)。在開始回答問題前，花點時間看懂問題，並記得檢查答案。
	感官型學習者能見到所學與現實生活的關聯性，就學得很快。如果你是這類型的學生但卻是在抽象與理論的課程中，可能在學習上會很困難。這時可以請老師為概念及過程舉明確的例子，找出實際運用概念的方法。老師若沒給足夠具體的例子，就試從課本、參考資料或和同學集思廣益，找尋例子。

	學習感官類型

	視覺型
	語言型

	最易記住所看過的圖片、圖表、流程圖、時間線、影片、示意圖
	易理解文字和書寫與口說的解釋

	多數大學課程較少呈現視覺型的教材；學生主要是聽課，讀老師寫在板上的字與講義。不幸的是，大部分學生是視覺型的學習者，意即課堂能呈現更多視覺教材，大部分的學生都能比先前只有坐著聽講學到更多。優秀的學習者，都能透過視覺與語言的學習方式，吸取新知。

	如何幫助自己學習?

	若你是視覺型的學習者，可試著找表格、草圖、圖示、照片、流程圖或任何由口語轉化來的視覺表示。請教老師，查參考書目，或看看有沒有顯現課程教材內容的錄影帶或光碟片。準備一份概念圖，列出要點、用方格或圓圈包含，劃線與箭頭連接不同的觀念，來表示關聯性。用色筆標示筆記的重點，同樣主題使用同樣顏色。
	建議用自己的話寫出摘要及大綱。分組活動特別有助學習效果。聽同學的解說，有助於理解教材，自己解說則學到更多。

	學習思考模式

	循序型
	綜合型

	傾向依直線邏輯步驟獲得理解，各步驟間都有邏輯關係
	傾向跳躍式學習，不會找出關聯性，而是隨意吸收知識，然後突然說「我懂了。」

	喜歡循序漸進照著邏輯來解決問題；
	可能會迅速解決複雜問題，或用新方式統整事物，但可能沒辦法解釋如何辦到的。

	許多人看到上面的描述，會自認是綜合型學習者，因經歷過困頓與覺悟。但綜合型學習者取決於得到知識前的理解過程。循序性學習者也許無法完全理解教材（如能解答作業問題和考試及格），因他們依邏輯吸收和連接知識。反之，不擅連續思考的綜合性學習者，缺乏良好的連續思維能力，出現學習困難，直至掌握全局。即使掌握全局，綜合型學習者對主題的小細節，仍不清楚。然連循序學習者雖相當了解主題的特殊層面，卻無法將這些特殊層面，與相同或不同主題相聯結。

	如何幫助自己學習?

	多數的大學課程都是循序性的。循序型學習者上任意上課、跳躍式思考老師的課，可能很難跟上課程與記住內容。跳過未上過的部分，你可以請老師說出，或自己找參考資料填補。學習時可照邏輯順序列出課程教材大綱。長久而言，這種方法可幫你省時。將新知和已知相聯結能增強你的總體思考能力。越常練習這種學習方式，你就越能深入了解每個主題。
	總體型學習者，應記得你不是學得慢，也不是笨，而是用不同方式學習，認識此點，將大有助於學習。有些步驟能幫助你更快掌握全部重點。開始讀課本第一章的第一部份之前，先大略瀏覽全章，以獲得整體的概念。這樣做剛開始有點費時，卻可節省之後因沒看懂，需重複看同一部份的時間。每天晚上一次讀一點點，不如一次花長些時間投入到較大的主題。試著將新資訊與已知的知識將聯結。請教老師或查閱參考資料，幫你找出關聯性。最重要的是不要失去信心，你最後定會理解新知。將新知與其他主題和學門相聯結之理解力，使你能將新知應用到一些方式上，這些方式是多數連續型學習者所無法想像得到的。



	



110學年度學習風格分布比例

行動型a	反思型b	感官型a	直覺型b	視覺型a	語言型b	循序型a	綜合型b	學習態度	學習方式	學習感官類型	學習思考模式	0.48348895468002734	0.51651104531997272	0.73718970621726254	0.2628102937827374	0.86199043498064221	0.13800956501935777	0.45388294238214527	0.54611705761785467	行動型a	反思型b	感官型a	直覺型b	視覺型a	語言型b	循序型a	綜合型b	學習態度	學習方式	學習感官類型	學習思考模式	2123	2268	3237	1154	3785	606	1993	2398	


110學年度平均/偏好類型

平均/偏好類型	學習態度	學習方式	學習感官類型	學習思考模式	-0.15782281940332499	0	2.9089045775449782	0	4.9799590070598949	0	-0.22113413800956502	0	
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